
Determinazione n.   del  

Determinazione n.211 del 04/09/2023
Oggetto: CUC GARA 22 – PORTO TORRES _ PROCEDURA NEGOZIATA TRAMITE PIATTAFORMA 
“SARDEGNACAT” PER L’APPALTO DEI  LAVORI DI RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI AGIBILITA' E 
MESSA IN SICUREZZA DELL'ISTITUTO SCOLASTICO BORGONA. CUP I27H18002720005. CIG 
A0083F127C. NOMINA GRUPPO DI LAVORO CUC DELLA RETE E CONSEGUENTI ADEMPIMENTI A 
NORMA DI REGOLAMENTO CUC

IL RESPONSABILE
 SERVIZIO CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

- VISTI:
- la L.R. 4 febbraio 2016 n. 2 avente ad oggetto: “Riordino del sistema delle autonomie locali 

della Sardegna” e nello specifico, l'art. 7, comma 3 lettera C della L.R. N. 2/2016 che stabilisce 
quanto segue: "Le unioni di comuni sono costituite: … c) da una rete metropolitana";

- l'atto costitutivo della Rete Metropolitana del Nord Sardegna, sottoscritto a Sassari in data 29 
luglio 2016, Rep. n. 26213 - con allegato il relativo Statuto -, pubblicato sul BURAS Parte III, 
annunzi legali, n.44 del 22/09/2016;

- il bilancio di previsione finanziario per gli esercizi 2023/2025, approvato con Deliberazione 
dell’Assemblea dei Sindaci n. 3 del 23/05/2023;

- il rendiconto di gestione al 31.102.2022, approvato con Deliberazione dell’Assemblea dei 
Sindaci n. 7 del 08/08/2023;

RICHIAMATI:
- l’art. 52, comma 1, lett. a), punto 1, del D.L. 31 maggio 2021, n. 77 (convertito, con 

modificazioni, con legge 29 luglio 2021, n. 108) il quale ha introdotto l’obbligo per i Comuni 
non capoluogo di Provincia, “per le procedure afferenti le opere PNRR e PNC, di procedere 
all'acquisizione di forniture, servizi e lavori, oltre che secondo le modalità indicate nell'art. 37, 
comma 4 del D.lgs. n. 50/2016 attraverso le unioni di comuni, le province, le città 
metropolitane e i comuni capoluogo di province”; 

DATO ATTO che l’art. 37, comma 4, lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. prevede la possibilità 
di creare una centrale di committenza “mediante unioni di comuni costituite e qualificate come 
centrali di committenza, ovvero associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle 
forme previste dall’ordinamento”; 

DATO che la Rete si configura, ope legis, quale “unione di comuni” (v. legge regionale della 
Sardegna del 4 febbraio 2016 n. 2) e come tale idonea, a normativa vigente, a supportare i comuni 
non capoluogo di provincia aderenti alla Rete nella gestione delle procedure di appalto 
summenzionate; 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni della Assemblea della Rete: 
- n. 11 del 08/10/2021 recante: Costituzione Centrale di committenza della Rete Metropolitana 

del Nord committenza con riferimento all’art. 52, comma 1, del D.L. n. 77/2021, (Decreto 
Semplificazioni) convertito con legge n. 108/2021. Atto di indirizzo; 

- n. 15 del 26/11/2021, concernente l’approvazione dello schema di convenzione inerente la 
“disciplina dei rapporti fra la Rete e i comuni aderenti per la gestione in forma associata del 
servizio di Centrale Unica di Committenza a supporto dei comuni medesimi”; 



                       

Determinazione n.   del   

ATTESO che i Comuni di Alghero, Porto Torres, Sorso, Sennori, Valledoria hanno provveduto 
mediante apposite deliberazioni dei rispettivi Organi Consiliari, alla approvazione dello schema di 
convenzione di cui sopra autorizzando, nel contempo, i Sindaci degli stessi Enti al successivo 
perfezionamento dell’accordo convenzionale con questa Rete;
TENUTO CONTO delle conseguenti Convenzioni, ex art. 30 del D.lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii., 
sottoscritte tra il Presidente della Rete Metropolitana del Nord Sardegna ed i Sindaci dei Comuni di 
Porto Torres, Sorso, Sennori, Valledoria (rep. n. 13 del 18.05.2022 ) ed Alghero (rep. n. 16 del 
24.05.222) per la costituzione e la gestione in forma associata della Centrale Unica di 
Committenza dell’Ente Metropolitano; 
ATTESO che per il tramite del decreto presidenziale n. 2 del 14.06.2022 l’Ing. Giovanni Pisoni, 
dirigente dell’Area Tecnica di questo Ente e in possesso dei delle necessarie competenze 
professionali ed esperienziali, è stato individuato e nominato quale Responsabile della Centrale 
unica di committenza denominata “CUC – Rete Metropolitana del Nord Sardegna”; 
RIMARCATO che detta CUC, costituita al precipuo fine di consentire agli Enti consociati non 
capoluoghi di Provincia di poter procedere ai sensi della vigente normativa in ordine alla piena 
partecipazione alle fasi di attuazione degli interventi, di rispettiva esclusiva competenza, finanziati 
a valere sul PNRR (Piano Nazionale Deliberazione di Assemblea n. 9 del 05.07.2022 di Ripresa e 
Resilienza) e sul PNC (Piano Nazionale per gli Investimenti Complementari al PNRR) potrà 
assolvere alle sue imprescindibili funzioni di supporto solo attraverso il pieno, responsabile e fattivo 
coinvolgimento dei Comuni titolari degli interventi; 
SEGNALATO che proprio al fine di favorire la compiuta e produttiva realizzazione delle finalità 
delle convenzioni di cui sopra, la struttura tecnica della Rete ha predisposto un agile Regolamento 
volto a disciplinare, in particolare le modalità operative della CUC in parola soprattutto con 
riferimento ai rapporti fra il Dirigente della stessa e gli operatori dei Comuni incaricati delle 
procedure gestionali afferenti le acquisizioni di lavori, servizi e forniture finanziate dai ripetuti 
PNRR e PNC; 

PRESO ATTO che con Deliberazione del 05 luglio 2022, l’Assemblea dei Sindaci di questa Rete 
ha approvato il Regolamento per la gestione della Centrale unica di committenza denominata 
“CUC – Rete Metropolitana del Nord Sardegna”, composto da n. 12 articoli e n. 1 Allegato;

TANTO SOPRA PREMESSO E CONSIDERATO CHE:

- con nota del 01.09.2023 acquisita al protocollo di questo Ente n. 750, il Comune di Porto Torres 
ha trasmesso a questo Ente, per gli adempimenti di competenza a norma del Regolamento CUC, 
come sopra citato e approvato, la documentazione necessaria per l’avvio della procedura di gara 
relativa all’affidamento dei lavori inerenti l’intervento “PNRR MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 
RICERCA - Componente 1 – Istruzione e ricerca –Investimento 3.3: “Piano di messa in sicurezza e 
riqualificazione dell’edilizia scolastica. Lavori di ripristino condizioni di agibilità e messa in 
sicurezza dell'istituto scolastico Borgogna. Procedura negoziata tramite piattaforma 
“SARDEGNACAT” ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. c) del D.Lgs. n. 36/2023”;

 - con determina dirigenziale del Comune di Porto Torres n. 2063 del 31.08.2023, è stata indetta 
una procedura negoziata come sopra riportato e si è dato atto con lo stesso atto, tra l’atro:

o che “con determinazione n. 2217 del 05/10/2022 è stato nominato Responsabile Unico del 
Procedimento il Dott. Agr. Giovanni Tolu – dipendente in ruolo al Comune di Porto Torres -, 
in sostituzione della dott.ssa ing. Paola Baldino”, ai sensi dell’art. 15 del Decreto legislativo 
31 marzo 2023 n. 36 (Cod.Contratti);

o che il Responsabile della fase di affidamento è il Dott. Marco Azara - dipendente in ruolo al 
Comune di Porto Torres -, ai sensi dell’art. 15 del Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 
(Cod.Contratti);



                       

Determinazione n.   del   

- ai sensi del combinato disposto degli articoli da 5 a 9 e Allegato 1 del succitato Regolamento, si 
rende necessario nominare il gruppo di lavoro per le fasi relative all’affidamento dei lavori in 
questione;

RICHIAMATO nello specifico, l’art. 7 del Regolamento a mente del quale “2. Il Responsabile (della 
CUC) è coadiuvato, nell’assolvimento di compiti e funzioni inerenti l’incarico, da personale 
qualificato (tecnico e amministrativo) posto a supporto dello stesso e rinvenuto, qualora possibile 
ed a seguito di eventuale riorganizzazione interna, tra il personale in avvalimento dell’Ente”;

RITENUTO necessario costituire apposito GRUPPO DI LAVORO e nominare, per le FASI DI 
GARA di competenza della CUC della Rete:
- quale Responsabile Unico del Procedimento di Gara, Dott. Agr. Giovanni Tolu funzionario 
dipendente del Comune interessato e per la fase di affidamento il dottor Marco Azara, funzionario 
del Comune di Porto Torres;
- come supporto giuridico-amministrativo, la dottoressa Maria Goseli, Responsabile di Supporto 
all’Area Tecnica, in Avvalimento alla Rete;

DATO ATTO che, per quanto riguarda la corresponsione degli incentivi previsti dal “Regolamento 
per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche previsti dall’art. 113, comma 2, del 
D.lgs. n. 50/2016”, approvato con delibera di Giunta della Rete n. 13 del 8.10.2021”,  il Comune di 
Porto Torres dovrà impegnare e accreditare le somme a favore della Rete Metropolitana del Nord 
Sardegna, per i rispettivi incentivi per funzioni tecniche calcolato ai sensi dell’art. 10 comma 1 del 
Regolamento per il funzionamento della CUC sopra indicato;

VISTO il predetto Regolamento CUC approvato con Deliberazione dei Sindaci della Rete in data 
05 luglio 2022;

ATTESTATA la regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi e per gli effetti di quanto 
prescrive l'art. 147 bis c. 1, D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTI:
- IL Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 c.d. Nuovo Codice dei Contratti;
- Il Decreto-legge n. 76 del 16/07/2020 convertito in Legge n. 120 dell'11 settembre 2020 c.d. 

“Decreto Semplificazioni”;
- Il Decreto-legge n. 77 del 31/05/2021 convertito in Legge n. 108 del 29 luglio 2021;
- La Legge Regionale 20 ottobre 2016 n. 24 “Norme sulla qualità della regolazione e di 

semplificazione dei procedimenti amministrativi”;
- La Legge Regionale 13 marzo 2018, n. 8 “Nuove norme in materia di contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture;

RICHIAMATO il Decreto del Presidente della Rete Metropolitana n. 2 del 14 giugno 2022 con il 
quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile della Centrale unica di committenza 
denominata “CUC – Rete Metropolitana del Nord Sardegna”;

ATTESO CHE il soggetto che adotta il presente atto, non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento ed alla normativa anticorruzione e non sussistono in capo allo stesso, situazioni di 
conflitto di interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla normativa in tema di 
prevenzione della corruzione;

DETERMINA



                       

Determinazione n.   del   

1. Le premesse in narrativa fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e si 
intendono qua interamente richiamate;

2. Di prendere atto della documentazione trasmessa dal Comune di Porto Torres, in ordine 
all’indizione della procedura di gara per l’affidamento dei lavori relativi al “PNRR M4C1I3.3. Lavori 
di ripristino condizioni di agibilità e messa in sicurezza dell’istituto scolastico Borgona. UE Next 
GenerationEU- CUP I27H18002720005”;

3. Di procedere per gli adempimenti di competenza della Rete, nel rispetto di quanto previsto dal 
Regolamento della CUC, di cui alle premesse;

4. Di nominare:
- quale Responsabile Unico del Procedimento di Gara, Dott. Agr. Giovanni Tolu funzionario 
dipendente del Comune interessato e per la fase di affidamento il dottor Marco Azara, funzionario 
del Comune di Porto Torres;
- come supporto giuridico-amministrativo, la dottoressa Maria Goseli, Responsabile di Supporto 
all’Area Tecnica, in Avvalimento alla Rete;

5. Di dare atto che, per quanto riguarda la corresponsione degli incentivi previsti dal “Regolamento 
per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche previsti dall’art. 113, comma 2, del 
D.lgs. n. 50/2016”, approvato con delibera di Giunta della Rete n. 13 del 8.10.2021” , il Comune di 
Porto Torres sarà tenuto a impegnare e accreditare le somme a favore della Rete Metropolitana 
del Nord Sardegna, per la corresponsione degli incentivi per funzioni tecniche calcolato ai sensi 
dell’art. 10 comma 1 del Regolamento per il funzionamento della CUC sopra indicato. 

Si dà atto che:
Che il presente provvedimento:
-è stato istruito e redatto dalla Responsabile di Supporto all’Area Tecnica M. Goseli
- è stato inserito a sistema dal Responsabile di Supporto all’Area Tecnica M. Goseli

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate 

   

   

 Il Responsabile

PISONI GIOVANNI ANTONIO / InfoCamere 
S.C.p.A.



                       

Determinazione n.   del   

04/09/2023


